
Sede Legale: Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ)
Sede Operativa: C/o Cittadella Regionale – 5° Piano (lato Ponente)

Tel. 0961.852062 - E-mail: commissario@arrical.it; Pec: arrical@pec.it

COPIA

AUTORITA’ RIFIUTI E RISORSE IDRICHE CALABRIA

Deliberazione n. 9 del 17/07/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(ai sensi dell' art. 17 della L.R. n. 10/2022)

OGGETTO: “Art. 1, comma 4-quater della Legge Regionale 10 luglio 2007, n. 15, per come integrata dalla
L.R. del 21/10/2022 n. 32: Individuazione dei Criteri di partecipazione azionaria degli enti locali al capitale
sociale di So.Ri.Cal. S.p.A.”.

VISTA la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, recante “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”,

con la quale, tra l’altro, è stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (di seguito denominata

"ARRICAL") cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città metropolitana di Reggio

Calabria;

CONSIDERATO CHE, per come stabilito dalla richiamata legge regionale n. 10/2023, l’Autorità Rifiuti e Risorse

Idriche della Calabria:

- è un ente pubblico non economico rappresentativo dei Comuni della Calabria tutti ricadenti nell’ambito

territoriale ottimale (art. 4, comma 1);

- ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile

(art. 4, comma 2);

- gli organi di ARRICAL sono il Consiglio Direttivo d’Ambito, il Direttore Generale e il Collegio dei Revisori dei

Conti (art. 5);

- nelle more della costituzione degli organi di ARRICAL, l’art. 17 della Legge regionale n. 10/2022 ha previsto la

nomina di un Commissario straordinario che assomma le funzioni del Consiglio direttivo d’ambito e del direttore

generale;

VISTO:

- il DPGR n. 33 del 21 aprile 2023 con il quale è stato rinnovato “…per ulteriori sei mesi, l’incarico di Commissario

Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria conferito all’Ing. Bruno Gualtieri, alle stesse

condizioni di cui al Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 13 del 22 aprile 2022 …”;

VISTA ALTRESÌ:



Sede Legale: Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ)
Sede Operativa: C/o Cittadella Regionale – 5° Piano (lato Ponente)

Tel. 0961.852062 - E-mail: commissario@arrical.it; Pec: arrical@pec.it

- la Legge regionale 3 ottobre 1997, n. 10: “Norme in materia di valorizzazione e razionale utilizzazione delle

risorse idriche e di tutela delle acque dall'inquinamento. Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali (A.T.O.)

per la gestione del servizio idrico integrato”.

- la Legge Regionale 16 aprile 2002 n. 19: “Norme per la tutela, governo ed uso del territorio – Legge urbanistica

della Calabria”;

- la Legge regionale 10 luglio 2007, n. 15: “Investimenti SO.RI.CAL. S.p.A. 2005/2009”;

- la Legge regionale 29 dicembre 2010, n. 34: “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e

procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2011). Articolo 3, comma 4, della legge

regionale n. 8/2002. Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla

manovra di finanza regionale per l'anno 2011). Articolo 3, comma 4, della legge regionale n. 8/2002, con

particolare riferimento all’art. 47, (Regolazione unitaria del servizio idrico integrato)”;

- la Legge 14 novembre 1995, n. 481: "Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità”,

istitutiva dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA);

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152: “Norme in materia ambientale”;

- il Decreto Legge n. 13 agosto 2011 n. 138, convertito dalla legge n. 148/2011: “Ulteriori misure urgenti per la

stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo, con particolare riferimento all’art. 3 bis, (Ambiti territoriali e

criteri di organizzazione dello svolgimento)”;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175: Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica;

- il Decreto Legge 09 agosto 2022 n. 115: “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche

sociali e industriali”, per come convertito con la legge 21 settembre 2022 n. 142;

- la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2000 che istituisce un quadro per

l'azione comunitaria in materia di acque;

- la Direttiva 91/271/CEE del Consiglio del 21 maggio 1991, concernente il trattamento delle acque reflue urbane;

- la Direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 dicembre 2020 concernente la

qualità delle acque destinate al consumo umano;

- la Direttiva (UE) 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2000, che istituisce un

quadro per l’azione comunitaria in materia di acque;

- la Direttiva (UE) 2018/849 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 che modifica le direttive

2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso, 2006/66/CE relativa a pile e accumulatori e ai rifiuti di pile e

accumulatori e 2012/19/UE sui rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche;

- la Direttiva (UE) 2018/850 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 che modifica la direttiva

1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti;

- la Direttiva (UE) 2018/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 che modifica la direttiva

94/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggi;

- la Direttiva (UE) 2018/851 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 che modifica la direttiva

2008/98/CE relativa ai rifiuti;

DATO ATTO CHE:
- con la Legge Regionale 21 ottobre 2022, n. 32 - Norme in materia di Servizio idrico integrato la regione Calabria

ha modificato la L.R. 10 luglio 2007, n. 15 (Investimenti SO.RI.CAL. S.p.A. 2005/2009) aggiungendo all’art. 1,



Sede Legale: Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ)
Sede Operativa: C/o Cittadella Regionale – 5° Piano (lato Ponente)

Tel. 0961.852062 - E-mail: commissario@arrical.it; Pec: arrical@pec.it

dopo il comma 4-ter, i seguenti commi:

4-quater. Ai fini di cui al comma 4-ter, è autorizzata la cessione a titolo gratuito, anche ai fini e per gli effetti
dell’articolo 5, commi 1, 2 e 3, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica), delle azioni di So.Ri.Cal. S.p.A., nella misura massima del 40 per cento
del capitale sociale, in favore dei comuni e degli altri enti locali ricompresi nell’ambito territoriale ottimale
di cui all’articolo 3 della legge regionale 20 aprile 2022, n. 10 (Organizzazione dei servizi pubblici locali
dell’ambiente). I criteri di partecipazione degli enti locali al capitale sociale di So.Ri.Cal. S.p.A. sono definiti
con atto dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria;
4-quinquies. Per le finalità di cui all’articolo 149-bis, comma 1, del decreto legislativo 152/2006, la società
So.Ri.Cal. S.p.A. approva le necessarie modifiche statutarie.”;

- con le deliberazioni n. 9 del 25/10/2022 (Legge regionale n. 10 del 20/04/2022 - Ambito Territoriale Ottimale

“Calabria”. Affidamento del Servizio Idrico Integrato al gestore unico SORICAL S.p.A.) e n. 12 del 30/12/2022,

Affidamento del Servizio Idrico Integrato al Gestore Unico in house providing” SORICAL S.p.A. per l’Ambito

Territoriale Ottimale “Calabria”, comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale - Esecutività della

Deliberazione n. 09 del 25 ottobre 2022”, questa Autorità ha affidato il Servizio Idrico Integrato dell’ATO

regionale al Gestore unico SORICAL S.p.A.”;

- con propri decreti n. 60 del 30/12/2022, n. 1 del 20/01/2023, e n. 9 del 22/02/2023 questa Autorità ha approvato,

modificato e integrato il Cronoprogramma di subentro del Gestore unico del SII sull’intero ATO regionale, per

come previsto dal comma 1 dell’art. 18 bis della Legge Regionale;

- la società So.Ri.Cal. S.p.A. ha provveduto all’adeguamento dello Statuto, per come richiesto dall’art. 1, comma -

4-quinquies;

- il Capitale Sociale della So.Ri.Cal. Spa è pari ad euro 13.400.000,00 (tredicimilioniquattrocento);

- è stato approvato in data 30 giugno 2023 il bilancio sociale della So.Ri.Cal. Spa al 31/12/2022;

il Dlgs 152 del 2006, all’art. 147 (Organizzazione territoriale del servizio idrico integrato), al comma 1 statuisce
“…Gli enti locali ricadenti nel medesimo ambito ottimale partecipano obbligatoriamente all'ente di governo
dell'ambito, individuato dalla competente regione per ciascun ambito territoriale ottimale.”;
la Legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, all’art. 4 (Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria) al comma 1
statuisce “……è istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (di seguito denominata "Autorità") cui
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città metropolitana di Reggio Calabria”.;
l’adesione degli enti locali alla Autorità del Governo d’Ambito è presupposto fondamentale per consentire agli
enti locali, tra l’altro, lo svolgimento delle funzioni nell’ambito del Servizio idrico integrato, per come previsto
dal comma 3 dell’art. 142 (competenze) del D.lgs. n. 152 del 2006;
il criterio più opportuno per la definizione della partecipazione azionaria degli enti locali al Capitale sociale
della So.Ri.Cal. S.p.A., a giudizio di questa Autorità, è quello della partecipazione sulla base della popolazione
censita dall’ISTAT al 01 gennaio 2023 sulla popolazione totale della regione Calabria (ATO unico) degli Enti
locali che hanno aderito all’Autorità del Governo d’Ambito;
ogni Ente Locale ricompreso nell’ambito territoriale e che abbia aderito all’Autorità del governo d’ambito per
l’acquisizione a titolo gratuito della quota parte del 40% del capitale sociale di So.Ri.Cal. S.p.A., per come
stabilito dalla L.R. 10 luglio 2007, n. 15, dovrà comunque adempiere alle disposizioni contenute nel D.lgs. n.
175/2016;

RITENUTO, per tutto quanto precede, di dover provvedere alla “definizione dei criteri di partecipazione degli enti
locali al capitale sociale di So.Ri.Cal. S.p.A., per come disposto dall’art. 1, comma 4-quater della Legge regionale
sopra citata”;

RISCONTRATA ED ATTESTATA, attraverso la sua sottoscrizione, la regolarità tecnica del presente atto nonché

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi della normativa vigente in materia di atti



Sede Legale: Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ)
Sede Operativa: C/o Cittadella Regionale – 5° Piano (lato Ponente)

Tel. 0961.852062 - E-mail: commissario@arrical.it; Pec: arrical@pec.it

amministrativi e di atti di macro-organizzazione;

TUTTO CIÒ, VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO,

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI DEFINIRE i criteri di partecipazione degli enti locali al capitale sociale di So.Ri.Cal. S.p.A., per come
stabilito dall’art. 1 c. 4-quater della L.R. 10 luglio 2007 n. 15 (come modificata dalla L.R. n. 32/2022), nella
misura massima del 40 per cento del capitale sociale, in favore dei comuni e degli altri enti locali ricompresi
nell’ambito territoriale ottimale di cui all’articolo 3 della legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, nelle seguenti
modalità:
1) sulla base dell’incidenza percentuale in funzione della popolazione residente per singolo comune rilevata nel

censimento ISTAT della popolazione al 01/01/2023, come da valori espressi nell’allegato 1 alla presente
deliberazione;

2) a salvaguardia del principio di integrità delle singole azioni di partecipazione in So.Ri.Cal. S.p.A., da
trasferire a titolo gratuito agli Enti locali, è consentita l’individuazione del numero delle quote azionarie con
approssimazione per eccesso o per difetto in riferimento al terzo decimale oltre la virgola, dei valori espressi
nel “peso percentuale della popolazione del singolo comune sul totale della popolazione regionale”
dell’allegato 1;

3) di consentire la partecipazione al capitale sociale di So.Ri.Cal. S.p.A. nella misura indicata nell’allegato 1,
agli enti locali che hanno deliberato l’adesione a questa Autorità, giusta art. 147 del D.lgs. n. 152/2006 e art.
4, L.R. n. 10 del 20 aprile 2022.

3. DI APPROVARE il documento che definisce le percentuali di assegnazione per ogni singolo comune e la
relativa numerosità di azioni espressa in valori numerici nel campo “numero di azioni da trasferire ai singoli
comuni”, che, viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

4. DI DEMANDARE alla struttura del Commissario ARRICAL tutti gli adempimenti conseguenti alla presente
deliberazione, compresa la comunicazione del presente deliberato ad ogni comune ricompreso nell’ambito
territoriale a mezzo PEC.

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ed i relativi allegati all’Albo Pretorio on line dell’Autorità Rifiuti
e Risorse Idriche della Calabria e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

6. DI NOTIFICARE il presente deliberato alla Società So.Ri.Cal. S.p.A., da comunicare anche a mezzo PEC a
tutti i comuni della regione ed alla Regione Calabria.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica delle delibere del Commissario straordinario dell’Autorità.

Il Commissario straordinario

Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria

f.to Ing. Bruno Gualtieri (*)



Sede Legale: Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ)
Sede Operativa: C/o Cittadella Regionale – 5° Piano (lato Ponente)

Tel. 0961.852062 - E-mail: commissario@arrical.it; Pec: arrical@pec.it

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs.82/2005.


